

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Przesyłka pocztowa za granicę, do ośrodków Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. do Francji, Anglii, Belgii, Włoch, Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Przedpłata kosztuje 10 centów. W redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Bykustkiej 12, w domu p. Bernsteina, we Lwowie, Hanburgu, Frankfurtu a M., Berlinie, Lipsku, Bastylii Szwajcarii i Wiedniu pp. Hasenauer i Vogler; we Wiedniu A. Oppel R. Moser, Rotter i Spł.; w Warszawie Reshman i Frenndler. Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Raackowski Faubourg Poissonnier 82. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciberowickiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drukiem (petit).

Listy z pismami mają być przysyłane franko de Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Lwów 6. grudnia.

Na całej kuli ziemskiej nie łączył więcej przechrzątek liberalizmu, jak w Niemczech. Najbardziej postępowych narodów frasz „liberal”, „liberalny” jest prawie nieznany. Ludnie myślą, liberalnie i postępowie według za ad liberalnych. Dziennikarstwo liberalne w Anglii, Francji i Włoszech nader rzadko utożyma nawt tego przyzmiotnika, który mu się najsluszniej nalezy, choc jezeli kto, to Francuzi i Wlosi sa sklonni do blagi i frzesu. A jednak pod tym wzgledem sarnadswycyjak skromni. Jedni tylko Niemcy, a wjasno-wszych czasach Rosjanie, za przykladem Niemców, sa niestrudzeni w chępieniu się liberalizmem.

Widzimy to codziennie w lamach dziennikarstwa wiedeńskiego i berlińskiego, a wsalach parlamentarnych co trzecie slowo brzmi fraszem liberalizmu i ucho sluchacza nie moze się uchronić od wrzawienia, że ocyzysz niemiecka jest par excellence gniadem wolnoymyślności i postępowania.

Na całym świecie jednak nie masz kęta, gdzieby bardziej nadużywano świętych zasad wolności, i gdzieby pod płaszczykiem ich więcej grzeszono, policzając te zasady.

Doświadczaliśmy tego sami za czasów słynnego liberalizmu Smerlinga. A Wielkopolska, Szlezwig i Holstyna, tudzież od roku 1871 Alzacja i Lotaryngia dostają codziennie logosławieństw liberalizmu wielkoniemieckiego.

Ukiew językowy i narodowościowy w Rzeczy niemieckiej nie byłby może jeszcze tak rażącym, gdyby pochodził jedynie z kancelaryj rządowych, lecz ile razy spierał o niego odwołują się w Izbach, znajduje oparcie na ławach poselskich, i to najwięcej poparcie właśnie ze strony tych, którzy najgłośniej głoszą się być liberalami.

Owoż hal śliwy liberalizm niemiecki wypoliczował się tymi dwoma porządnie sam — w obliczu świata cywilizowanego.

W parlamencie niemieckim w Berlinie grupa powoła francuzich z Alzacji i Lotaryngii walczyła była, aby w Wydziale krajowym obu tych prowincyj dopuszczalne były rozprawy w języku francuzim dla tych reprezentantów, którzy nie władają językiem niemieckim, i w obszernej dyskusji na ten temat walczyli bardzo naturalnym, najwarsawliwsi fraszologowie liberalizmu niemieckiego wyszli z opinia. Włoszek Francuzów został odrzucony większością 153 głosów przeciwko 119.

Na większość złożyły się bismarkowskie frakcje liberalne popołu z reakcyjnymi. Centrum zaś, Polacy, garstka secesjonistów i socjaliści głosowali za uwzględnieniem żądania Francuzów. Głosowanie Polaków za walczeniem deputowanych alzackich umotywowano w wymownych i p awdnych słowach k. dr. Jastkiewski. Paralel między polskimi dawnymi a obecnymi alzackimi stosunkami była prosta i naturalna a z pewnością przypomnienia godna. Wobec skarg niemieckich na prędnacanie nazw miejscowości niemieckich nad Renem przez Francuzów, wkszał ks. dr. Jastkiewski na świadki przykład germanizowania polskich nazw naszych miejscowości. Wspomniał historyczny zakon, wspomiał krzyżacki system, który przetrwał swych twórców i do dziś dnia się praktykuje. Z uznaniem tylko możemy powtórzyć słowa wyrzeczone pod koniec mowy ks. dr. Jastkiewskiego: „Bóg stworzył narody nie na to, aby się nawzajem niszczyły, lecz aby się rozumiały, wapięrały i chroniły nawzajem. Kto w ten porządek boki wkłada rękę, by mu przeszkadzać, dopuszcza się pod pewnym względem bluźnierstwa”. W ten to sposób stał się sejm rzeczywidownia zarazem podniesienia skargi na

rodowej ze strony żywiłcu francuzkiego w Alzacji i przypomniał praw i krzywd polskich. Dziennik Pnemecki powiada przy tej sposobności: „Sternególny przypadek zdarzył, że jakby ku uszczelnieniu owej zbiorowej skargi dotkniętych narodowości przystępuje jeszcze i to w tonie sejmu pruskiego protest duński północnego Szlezwicu. Reprezentant duński północnego Szlezwicu Höllner przesyła do dzienników niemieckich następujące w imieniu swych narodowców oświadczenie: „Z powodu wezwania wysokiego przewodnictwa izby pozwalam sobie oświadczyć, że wśród obecnych okoliczności nie jestem w stanie złożyć przysięgi na ustawę konstytucyjną. Przez powtórny wybór na deputowanego daliśmy wyborcy poznać, że odmowę przysięgi tejże uważamy za najlepszy protest przeciw waleniu północnego Szlezwicu do państwa niemieckiego. Niech mi będnie wolno przypomnieć, że ludność północnego Szlezwicu jest zupełnie duńska tak pod względem języka, jak zwyczajów i obyczajów a gdy nam narzucają niemiecki język a nasz język ocyzysz ze szkół i kmat sądowych usuwają, moze to tylko wywołać w tręt i stan jak najsumtalszy, a zyczenie połączenia naszego z Danią moze być tylko wzmocnionem. Pócz tego trwam przy oświadczeniu znanym w dawniejszej kampanii, że północno-szlezwickiej ludności i teraz jeszcze służy niewykonalne prawo stanowienia swobodnego o swym politycznym związku i spojziznam się ciągle jeszcze, że naród niemiecki przyjdzie do przeświadczenia o krzywdzie jaka się nam dzieje przez to, że prawo temu zadaje ale uczyniono.”

Opozycja Niemców przeciwko wnioskowi francuzkiemu opierała się głównie na obawie, że i Polakom wypadłoby z konsekwencji przynależność prawa narodowe. Koło więc polskie w Berlinie bardzo zżecznie postąpiło i skorzystało z nadarzonej sposobności, a mowca jego, ujmując się za Francuzami stał się nie tylko wyrazem prawdziwego, alebagnowanego liberalizmu, który prędnacuje serca polskie, lecz służył także nowym dowódzniejszy przydatki dla Francji, co niewątpliwie w prasie francuzkiej powiano znać zażalenie.

Zaprowadzenie pocztowych kas oszczędności.

(Ciąg dalszy.)

Przebieg zakładu działalności i urzędzenia pocztowych kas oszczędności.

1. Pod zarządzeniem i rękami rządu zaprowadzona będnie w Wiedniu państwowa kasa oszczędności, ministrowi handlu podlegająca, do zakresu administracji pocztowej należąca, która zwąc się będnie „c. k. urzędem pocztowych kas oszczędności”. Stacjami zbiorowymi urzędów pocztowych kas oszczędności będną wszystkie urzędy pocztowe w królestwach i krajach w Radzie państwa reprezentowanych i obowiązkami ich będnie codziennie podczas zwykłych godzin urzędowych wykonywać służbę kas oszczędności. Wszystkie stacje zbiorcze (urzędy pocztowe) bez wyjątku nietylko przyjmować będną wkładki, ale także i wypłacać wypowiedziane należności. — Wszelkie wkładki i wypłaty zapisuje się do księżeczek, które wydawane będną bezpłatnie. Za okazaniem tej księżeczki moze wkładający w każdej stacji zbiorczej uzyskać wypłatę lub wniesić dalszą wkładkę. Najmniejsza wkładka, która moze być wpi-

sana do księżeczki wynosić musi 50 centów, a każda wkładka winna być podzielna przez 50. Wkładki w kwocie 50 centów moza wnosić takżę znaczkami listowymi, które się przalepia na przeszacowanych do tego formularzach czyli kartonach. Kartonów takich należy używać w wszystkich urzędach pocztowych i przywatach składowych znaczków pocztowych w złotych 5 ct. wartości na ki pocztowej za kartonnie wyciętej. Karton nalepony będnie do wartości 50 centów przyjętym będnie w stacji zbiorczej jako wkładka pocztowej kasy oszczędności.

Od jednego i tego samego wkładającego nie wolno jednak więcej jak jeden karton na 50 ct. tygodniowo przyjmować. Jeżeli przylepione marki są popsute lub powtórnie używane, to karton przez siebie zbiorczą przyjętym nie zostanie. Wkładki od jednego guldenu wa. p. czasowy procentowane będną po 3% od sta rocznie. Procent zapisywany będnie do księżeczki i dol o onym do kapitału przy przedłożeniu księżeczki urzędowi kas oszczędności, co ma nastąpić w każdorazowej rocznej wystawieniu księżeczki. Wkładki nie mogą rocznie wynosić więcej jak 300 złr. wa. p. obliczeniu wszelkich wyplac. — Kapitał zaś wkładkowy przeliczany kwotę 1000 złr. w ogóle, oprocentowany nie będnie. Nikomu niewolno pod utratę procentu, a według okoliczności i kapitału, posiadać więcej jak jedną księżeczkę wkładkową pocztowej kasy oszczędności. Także małżonki mają prawo wnoszenia samodzielnie oszczędności i odbierania wyplac, jezeli ich zastępcy prawni nie uwidomił pisemnie urzędowi pocztowych kas oszczędności, że się temu sprzeciwia.

2. Wkładający winien przy pierwszaj wkładce wypisać w księżeczce swe imię i nazwisko, niemniej podać swój zawód, zatrudnienie, miejsce i datę swego urzędzenia i narodzić miejsce zamieszkania. Wkładający musi też znajdujący się w księżeczce wkładkowy tak zwany „kontrakt” podpisać własnoręcznie, a wolno mu także obrad sobie tajne hasło i wypisać je na kontraktwie. Przez obranie hasła świężona się pewnością, że wypowiedziane należności tylko do rąk uprawnionych się dostaną, bo bez podania wybranego hasła nikomu należności wypłacane nie będnie.

Wkładający, który obrad sobie hasło, moze zresztą bez żadnych dalszych formalności jedynie tylko przez potężenie swego podpisu i samieszczenie swego hasła na przeznaczonym do tego formularzu upoważnić trzecią osobę do podniesienia należności.

Właścicielom wkładek niemających pisać, a będnym w posiadaniu paszportu, księżeczki służyć lub dowodu przynależności, moze służyć za świadka funkcjonariusz pocztowy.

3. Wkładki mogą być też i na korzyść osób trzecich wnoszone. W tym wypadku winien wnoszący swoje własne nazwisko w księżeczce i w kontraktwie wypisać. Należności wypłacane będną tak długo wnoszącemu, a nie właścicielowi wkładki, dopóki także istniał nie wykaże urzędowi kas oszczędności swego własnego podpisu.

(C. d. n.)

KORESPONDENCJE.

Wiedeń 2. grudnia.

[+] Nie wiem czy sprawodawca, któremu chodzi o zupełną zgodność z prawdą był w trudniejszym położeniu od mego. Zdaje się, iż nielawiejszego jak podać mniej więcej dokładny ni-

braz przebiegu najwzkiejszego w świecie sejmiku relacyjnego, na którym wszystko poszło jak po masle. Mówił ten i ów, powiedział to i owa, obecni byli zadowoleni, co najbardziej okazywały ciągłomi oklaskami, w końcu powzięli taka a taką resolucję — i rzecz skożona. Zapewne, że procedura taka da się zastosować zawsze i wszędzie, ale czy zżawie posiadany cel osiągnie, to już zawsze da jasne pojęcie czytającemu o tem, co chciał sprawodawca napisać — to inna kwestja. Otóż to jest właśnie sejm, z którym nie wiem co mam począć, gdyż jako jeden z biernych wprawdzie ale bardzo uważnych świadków wekorajszego relacyjnego sejmiku posłów śródniemieckich, czuję, iż w obecnym wypadku zwykła reporterska procedura nie tylko nie przyniesie pożądanego owocu, ale się nawet wprost zastosować nie da: Nie chodzi tu bowiem bynajmniej o to, co powiedzieli sprawodawcy ani o to, co chcieli sprawodawcy grono wyborców, lecz przeciwnie o to właśnie, co z jednej strony z nadzwyczajną sżabnością milczącym pominięto, a drugiej zaś z podziwianiem godnym spokojem zaniedbanem zostało.

Płkac się chciało po prostu, słuchając ubolewać dra H. fiera nad brakiem pokoju wewnętrznego w państwie, nad skutkami tego braku, nad czarną przyszłością, która się zżąd dla państwa rozwija — aleśmy naproczno oczekiwali bodaj jednego słowa dającego nadzieję, że dr. Haifer na serio myśli o zapobieżeniu złemu, które jest tak strasznym w jego przekonaniu. „Od chwili, w której Czesi przestępli prógi parlamentu, zawrzała wojna domowa, pokój ustał na zawsze — mówił a odpowiednim patosem p. H. fiera, ale zapomniał dodać, że on i zwolennicy jego nigdy nie starali się o zapobieżenie złemu, z góry przysięgając pewny sukces praw słusznie należących się każdemu narodowi. „Nigdyśmy nie byli wrodyi innym narodowościom” — mówił dalej, ale nie powiedział, że ta przysięż, a raczej ten brak nieprzejżni pojmowania był zawsze za stanowiska czysto centralistycznego: dopóty się Czechowi żył powalca, dopóki mu się był Czechem nie secher, lecz jezeli w nim bród Boże ta chęta powstanie, od tej chwili staje on się najstraszniejszym wrogiem państwa... W końcu przestarała skarga na brak wolności słowa w parlamencie została przez p. H. fiera zastosowana jako uniwersalny środek przeciwwielkim możliwym zapętanom ze strony wyborców, dla czego żaden z pp. posłów nie podjęł energicznej inicjatywy na polu tak potrzebnych reform społecznych. I dzisiaj rzecz — skarga ta została przyjętą za dobrą monetę.

P. Kuranda wymówił się cierpieniem od sprawowania. Dla dwóch innych zostało, pomimo tego, nie wiecie choć trzejsiego matejadu. Ale i ci potrafili nie powiedzieć tego, czego nie była potrzeba.

Wprawdzie zapędził się p. Jacques w dykusję nad nowszą do ustawy przemysłowej i przyszedł otwarcie, iż jest przeciwnym potrzebę dowodu uzdolnienia (Befähigungsnachweis) dla rzemieślników, a se sprzeciżył się, iż pomiędzy reprezentantami klasy rzemieślniczej powstały niepokój, przeszedł na pole szkolnictwa zgrabniłkim f. szeszen, iż szkła jest najlepszą próbą, a zatem i najlepszym dowodem uzdolnienia. „A szkła jest zagroźona” — bo oto zachciało się kilku zapaleńcom przywać a tej szkły ocskiej w Wiedniu i — o grozo — rząd na otwarcie jej pozwolił!.. Wpadłszy na ten temat, zapomniał p. J. powiedzieć, coby zamylał postawił

zamiast projektowanej ustawy, ażeby choć częściowo zapobiedz szerszej się gędy pogród ludzi ręką pracy.

Otóż to jest sprawowanie ludzi, którzy się nazývają najliberalniejszymi i najbardziej postępowymi.

Gdy skończył ostatni z mowców, wielu z obecnych mimowoli obejżalo się po sali, czy nie podniesie się jaki głos, przypominający panom sprawodawcom luki, jakie w sprawozdaniach swych pozostawiali. Ale cisza była zupełna. Zapowiedziani interpelanci partji ludowej nie mieli dość cywilnej odwagi, by wobec tylu przeciwników występnć. Słychać było, iż dr. Singer nawet nie przyszedł.

Powzięto więc prawie jednogłośnie resolucję udzielającą nieograniczonego wtmu nmości pp. delegatom, ochcowało bezwzględnie ich postępowanie, a półgębkiem tylko, nie śmiejąc wyrażono nadzieję, iż w przyszłości zżechcą się postać o podniesienie dobrobytu i potęgi państwa przez odpowiednie reformy.

Resolucji tej, powinszował chyba tak sam. postom jak i wyborcom.

SPRAWY ZAGRANICZNE.

Stambuł. Korespondent Daily News domosi o uwiezieniu Fuada paszy następująco: „Przed kilku dnami paszy Namykowi paszy, Husredowi adjutantowi sultana, Kamilowi paszy byłemu ministrowi, a nawet, jak słychać, przeciwko Behramowi Adse, przekonanemu eunuchowi i Sidowi paszy, b. ministrowi spraw zagranicznych, podniezione oskarżenie, że udział mieli w sprysięczeniu majest., na celu zżenie z tronu i porwanie sultana, gdy się udawał będnie do meczetu, poczem miało wprowadzić na tron młodszego brata jego, Raszyda. Śledztwo w tej sprawie prowadzi w pałacu Dżewadet-pasza, minister sprawiedliwości, Raszyd bej i Agib bej. Jako środek ostrzeżenia, zarządzone uwiezienie wielu Czerkiesów i innych osób, a pułk dżegistanski, który trzymał straż w Ziely, rozwiązano, żołnierzy zaś wysłano ze Stambułu. Przed nie wielu dniami sprosz był Fuad pasza do siebie wiele osób, p. między tymi kilku oficerów wyszkolonych stopni. Po uciecie objawił zżenie, że coś przesiłło zrobić należy, ażeby zapobiedz katastrofom upadku państwa, gdyż Turcja znajduje się faktycznie nad brzegiem przepaści, a sultan otoczony jest kłepkami doradcami.

Czyż więc nie byłoby to rzecz moliwa — zapytał Fuad — dać radę sultanowi, ażeby odwrócił się od innych środków? Fuad zaproponował, ażeby zgromadzeni u niego goście udali się do sultana w charakterze deputacji od muszłmanów, powiadomili sultana o groźnym położeniu i udzili mu rady, ażeby dał dymisję dotychczasowym doradcom swoim i przywrócił konstytucję. Następnie polecił Fuad, ażeby wszyscy podali się do dymisji, gdyby sultan ich rady nie uwalcał, motywując postępek swój tem, iż nie chce przyjąć rękoi do rozkładawania państwa. Propozycja ta Fuada paszy miała dobre skutki: przyjęcie u gości jego, jeden tylko znalazł się pomiędzy nimi taki, który denioł o wszystkim ministrowi wojny, Osmanowi paszy, który, jak wiadomo, jest nieprzyjacielem Fuada, i tak Fuad, jak wszyscy goście jego zostali uwiezieni. Fuad oświadczył przy ostatnim przesłuchaniu swojem, iż chętnie poświęciłby życie, gdyby przekonany był

Wspomnienia obozowe

r. 1863 i 1864.

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

Wspomnienia

w kierunku, nie zwracając żadaj uwagi na górę, na której obosowaliśmy.

Złotarnie dowiedziawszy się o bliskości nieprzyjaciela i małej liczbie kawalerji, a do tego samych kozaków, presili mię aby ich zaatakował.

Wyjechałem na braog lasu dla obejrzenia pozycji, nieprzyjaciela w odległości dwóch wiorst maszerował sobie najspokojniej drogą wśród obosernych pól. Chcąc zadostępcyżnić zyczeniem szwadronu, ułożyłem na przedzie plan potyczki: dwoma tylko plutonami zaatakował nieprzyjaciela, poczem aliczadłszy rezerwową, a gdy kosacy okazał chęć starzy, uciekać galopem, by przez to osmielił ich i wycofać za sobą z dala od plechoty. Wtedy dopiero z trzema pozostałymi plutonami uderzyłem z boku na nich. Kapitan Anderlini, któremu oddziałem kolumny atakującej, sformowawszy front ruszył klusem, poczem marcz-marsz w kierunku Moskali, którzy ujrzawszy powstawców w pelnym galopie ku sobie, przylegli ich rotowym ogniem, poczem szybko pocięli formować carré. Kozaki schowali się za plechotą.

Ande lin podsunąwszy się blisko, rozwinął ładnych flandriów; Moskwa widząc, iż stał był tylko udanym, również pocięła rozsypanywać się w tyralierze. Kosacy wysunęli się na prawo akryżadło i rozposali się obustronny ognie. Gdy Anderlini nakazał odwrót stępo, kosacy odnieśli swój rachem, krzycząc: ural! podawali się bliżej ku naszym, sześawiając plechotę w tyle za sobą, co widząc, wyjechałem z lasu na pole i zakrzyżył pagórkem, poczem formował pozostałe trzy plutony. Kozactwo jednak na niebezpieczeństwo niedostępnego mię dostrzeżło, gdyż pomimo małego sągłębienia terenu, na jakim się obecnie znajdowałem, byłem jednak na czystym polu, i zatrzymałem się, oczekując zbliżającej się kolumny tyralierki swojej plechoty.

Nie było czasu co robić, zważenia kozaków nie udało mi się; gdy flankiery Anderliniego po godzinie blisko strzelaninie, srownali się cofając z moją kolumną, zwinąłem się i stępo pomarszrowałem dalej w kierunku Włoszowicy.

Moskwa opuściła również plce boju udając się do Krasocina.

W parę dni po tej potyczce stałem obosom na folwarku w pośrodku rozległych pól między Złotnikami a Mieroniami. Pikieta siedząca na dachu daje znać o ukamianiu się nieprzyjaciela. Dawszy rozkaz „na koń”, wyszedłem na śach i ujrzałem długi front kawalerji, pędzący pelnym galopem wzdłuż brzoju lasu od sąsiedniego Wyganowa ku folwarkowi.

Sformowałem szybko front ku nieprzyjacielowi, a gdy tenże zbliżył się na strzał karabinowy, zakomenderowałem: plutonami ognia! Był to szwadron dragonów z Kiele. Sądził widać, iż niespodziewanym i raptownym atakem zmagają nas i zmuszą do bezładnej ucieczki, widząc jednak postawę naszą odporną nie zdradają bojźni, po strzałach naszych zatrzymali się i poczęli rozsypanywać w flankiery, co również i ja uczyniłem, polewą jednak szwadronu zostawiłem w sformowanym frontie dla odparcia możliwej szarży. Oczymawszy poprzednio wiadomości, iż rota plechoty z pewną ilością kozaków wyruszyła z Włoszowicy w tę stronę, a obawiając się, aby odgłos strzałów toczący się potyczki nie sprowa dał ich na moje tyły, nakazałem odwrót stępo, odstrzeliwując się; w tym porządku cofałem się pół mili drogi aż do samego Malogoczyna.

Malogoczyn wyjątkowo był jedynem miasteczkiem, które nie miało dotąd żadaj nieprzyjacielskiej, w parę dni jednak po tem i do Malogoczyna przybyli z Kiele 2 rotj plechoty z pół szesnastu kozaków i już do końca powstania tam pozostali.

Przez parę dni z rzędu nie mogłem zdobyć się Moskali, którzy ciągle siedzieli mi na karku, postępując mojami śladj. Mając na uwadze taktykę Chmielnickiego, który w ranie otoczona lub nadzwyczajnego zażenienia żołnierza (o własnie teraz miało miejsce) chciał oddziać na małe cząstki i tym sposobem ocalić go; postanowiłem i ja tym razem to samo uczynić. Rozdzieliłem szwadron w pięć części, wysyłał każdą z pięciu plutonów w inną stronę, dla schowania się w szano nam kryjówki, o których dotąd Moskale

nie wiedzieli. Trzy plutony szlić zupełnie z horyzontu, włoscienie bowiem w kilku wioskach w okolicach Włoszowicy, będnę bardzo nam przychylni, przechowali broń i konie, żołnierzy zaś i oficerów przebraliśmy w swoje siermięgi porobiarli pomiędzy siebie. Zmieni ci obywateli żywili ich i ukrywali pięd dni w swoich chatach, i choć te było zaledwie pół mili od obosu nieprzyjacielskiego, nie znalazł się nikt we wsi, co by ich zdradził, pomimo, iż za zdradę byłiby z pewnością do Moskwy pieniężnie wynagrodzeni.

W tydzień po tem wszystkie pięd plutonów równocześnie prawie stawiły się w oznaczonym terminie i miejscu — w Lesnicy. Konie i ludnie oddziwili się i wypponełi sobie alicco. Jeden z tych oddziałków pod komandą porucznika R. maszerując na punkt sborazy, zaatakowany był przez Moskali, wyszedł jednak cało a tej rozprawy nie straciwszy ani jednego żołnierza.

Tęgo samego dnia otrzymałem bardzo przykra wiadomość o wzięciu do niewoli jednego z najlepszych i najdla cimszych moich oficerów, który go wysłałem był w pewnej sprawie w okolicę Żarnowca. Moskale maipali go w drodze, gdy już powracał, bez brozi po cywmu mu; byłby go puścili wolno, gdyż miał zupełną legalną paszport. onyjski, gdyby nie zdrada jednego z moich żołnierzy, który zdradził o jedno z szeregow moskiewskich do powstania, nie wiadom: z jakiej, przyozczy przed sąm danymi przeszedł naprocz do nieprzyjaciela. Napęgn ten ujrzawszy go i narzawssy po narzawssiem (niegodnym z paszportem) imieniem, wyjawil przed dowódcą moskiewskim, iż jest oficerem z mago szwadronu, w którym do wodził plutonem, w skutek czego został aresztowany. Łęczyła mię z nim serdeczna i prawdziwa przyjaźń, kochałem go jak brata; był on moim towarzyszem brozi od początku powstania. Razem jako próbi staliarze stufiliśmy w jednym plutonie; równocześnie na oficerów awansowaliśmy; trudy obosowego życia, niebezpieczeństwa walki, dobrą czy złą dolę zawsze dzieliliśmy razem, wspaniale i zawsze prawie byliśmy nieodstępnymi sobie; to też słapanie go dotknęło mię boleśnie i trapiła serdecznie niepaszport o los jego. N. kosemny

szarżca otrzymał przysiężając szakłoną karę, albowiem gdy Moskale nie był już potrzebny, wskamawszy im wyzwanie ustrona i nieszana im dotąd, gdzie swykie, spagielani odposytku, jeden lub dwa dni mogliśmy się bezpiecznie ukrywać, o czem wiedzieć chcieli, jako dezertor z szeregu został ro strzelany. Z Lesnicy pomarszerowaliśmy do Kercyzyna, gdzie atoczył się z nami kurjer moji, wysłany przed kilku dnami do jenerala w Sandomierzku. Działy ten towarzyszy ledwie że dał odszukać Bosara w okolicach Sandomierza. Cudem prawie wyszedł cało z tej niebezpiecznej wyprawy; będnę kilka razy w rękach nieprzyjaciela, wrodzonym tylko dewocem i przytomnością umyślną zdolał się szczęśliwie wyratować. (C. d. n.)

WRAŻENIA Z PODRÓŻY

do południowej Słowiańszczyzny

przez

Włodzimiersa Spasowicza.

(Ciąg dalszy.)

Po kilku wiekach wpływ wychowania i zmienionych instytucji społecznych, moze odmienić Bosniaków — mahometana i przerobić ich na postępczych obywateli kraju, dziś jednak jeszcze zda się sprzeczne do nich to przysłowie, że natura wla cędnie do lasu. Należy im się tylko ścisła sprawiedliwość, słusznem jest, aby ich mierzone tą samą miarą, co chrześcijan. Wszakże jednak do nich saloty byłoby w chwili obecnej z krzywdą dla chrześcijan, zwłaszcza, że na samym wstępie do jakiejkolwiek organizacji stał niebezpieczna, nie ciepłota zwłści wielka kwesja agrarna, bo kraj ten przez tyle wieków muszłmański, nie moze przestąć być takowym, dopóki nie zostanie zmieniona, na koronie oparte, całkiem muszłmańska organizacja władności ziemskiej.

Wedle idei w ścisłej muszłmańskiemu prowadzaniu, niemna cała jest przedwoyennymi sultana, ocsę jej sosażę w „mudżalikom p. sja-

Chustki włózkowe. Spodnice wełniane i trykotowe. Kamasze, Meszcki filcowe. Kalusze ruskie.

Crepe jedwabna czarna i kolorowa. Gasa, Donnamarin, Grenading, Frou-Frou, Materyjki do ubierania kapeluszy.

Korinki, Szpiry, Blondyny, Ilustracje, Tiel brukselski, Siatki do podwikania, Siatki jedwabne na rękawy.

Aksamit, Welwet, Rypa, Atlas, Lustrzany, Taft, Klot, Brokado, Croisne, Glasperkale, Podszewki w rękawy.

Orszety paryskie od 1 str. 30 ct. do 5 str. Deszczochrony od 1 zlr. 80 ct. do 10 zlr. Płaszcze nie-urazakalne, Kalosze ruskie.

Poleca znany z taniosci i dobrego towaru

MAGAZYN DAMSKI KAMILA STRZYŻOWSKIEGO we Lwowie ulica Halicka 1. 4.

Zupełnie świeży transport ze zbioru majowego 1882 przez „Suez“ sprowadzonej

HERBATY chińskiej. 1. „TANZU“ Parla Chin, 2. „JUNTOUJAN PECHA“, 3. „NANDZYN“, 4. „SOUCHONG“, 5. „CONGO“, 6. „PROSEK HEBRABIAN“, 7. „WYSIEWKI“, 8. „SOUCHONG“, 9. „SOUCHONG“, 10. „CZARNA KARAWANOWA“, 11. „KWATOWA KARAWANOWA“.

Nowe pieśni polskie. Niewiadowski St. Cztery pieśni do słów El. ygo. Zaczarowana królewna.

Magazyn Nowości i Drobiazgowy W. BYSTRZONOWSKIEGO. Lwów ulica Halicka 1. 18. poleca świeże transporta najtaniej po cenach stałych.

Chustki włózkowe i harasowe od 1 do 6 zlr. Chustki jedwabne na szyję od 90 ct. 5 zlr. Kryzy w stu wzorach od 10 do 1 zlr.

Sznurówki francuskie (ceny wulkone) 1.20, 1.80, 2, 2.50, 3, 3.50, 4, 5, 6, 8, 10 str.

Grzeblenie, Szarlotki, Surotoci do rąk i rębów. Krawaty męskie, Kolarzy po 80, 50, 60 ct. do 1 zlr.

Bankhaus „LEITHA“ (Halmi) Wien Schottenring 15. Kprobitte Information gewissenhafte Rathschläge, reichhaltige Brochüre u. Probnummern des Börsen- u. Verlosungsblattes „LEITHA“ gratis u. franco. 2849 9-12

Fabryka pierników i sucharków L. CZYŃSKIEGO W JAROSŁAWIU

premiowana za swe wyroby Dyplomem pochwalnym 1879, medalem rządowym 1879, dużym medalem srebrnym 1880, nagrodą państwową 1881, jedynym medalem 1882 i srebrnym medalem w Tryście 1882, poleca całkiem nowy sortyment sucharków jarosławskie „WLANUSZKI“ jako przewyborną przekąskę do herbaty, wia, czekolady itp., które sprzedaje się w rublach po 20 ct. na 20 ct.

St. Marklewloza 2574 we Lwowie, w Ryuku 1. 42 1-10

Do S... Czy chcesz już całkiem o mnie zapomnieć? — te napisz mi prawdę, a ja nie będę Ci się uprzykrzać więcej — ale ukochna Twoja anielska twarz tyle serca szlachetnego wyraża, że może choć z lotoski odpuścić mi słów parę, mnie tak tęskno i ciemno, napiasz szczerą prawdę — uczyni łaskę dla mnie!

FAYARD & BLAYN przeciw reumatyzmowi, katarowi, ranom, bólom, ngutokom, oparzeniom itd. Skład centralny w Paryżu, rus St. Mary, 30 i we wszystkich aptekach. 2705 1-0

Frou-Frou-łańcuszki podwójne, nie do odróżnienia od złota prawdziwego. Założonek podwójny medaljonom 4 zlr. Złote walcuszkowe łańcuszki fas nowe, wiersze kopie łańcuszków szoszeroczkowych 4, 5, 6, 8 zlr.

M. Munk jr., Wiedeń, Wollzeile, 1. 35 Odrzeczam przed nastawdaniem. 3 04 1 5

Pod gwarancją czyste i prawdziwe wina węgierskie. beowiczka na próbe 4 litrowa najlepszego białego wina stołowego zlr. 2.10, najlepsze wina czerwone (Ausstich) zlr. 2.40 za gotówkę franco i bez żadnych opłat wraz z beaulika. 8005 1-8

Najdawniej istniejące Biuro umieszczeń Justyny Jędrzejewskiej w Krakowie przy ulicy Brackiej Nr. 5, mające rozliczne stosunki w kraju i za granicą, zajmując się umieszczeniem gwarantów, gubernantów i bon narodowości polskiej, francuskiej, angielskiej i niemieckiej. (Listy przyjmują się opłacone). 2591 20-0

Peptonowe zlr. 1.50. Rumarbarowe zlr. 1.50.

Dra Karola Mikolascha Hiszpańskie Wina lecznicze chinowe, chinowo-żelaziste, popawynowe, peptonowe i rumarbarowe, tudzież Koniek i wina dla chorych i r. - konwalescentów

Wszystkie apteki renomowane utrzymują skład powyższych win leczniczych. Występują się nusiadować!

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowicki.

Prawdziwy tylko z następującą marką ochronną: „Huste-Nicht.“ Z siól miedwowych Nie-kaszalaj Ekstrakt słodowy i karmelki *) L. H. Pietscha & Comp. w Wrocławiu.

Liżnemi podpiskowaniami usnane, wypróbowane i najlepsze środki dyetetyczne, na karszel, astmę, katar, chrypkę, zażegnienie, cierpienia gardła i pierznowe — od prostego kataru począwszy, aż do suchoty. — Zwrócić uwagę na to nzwagi! — Oprócz liżnyh potwierdzeń posiadamy także pismo dziękczynne JO. kancelars niemieckiego, ks. Bismarcka.

Wyciągu flaszka 80 ct., 1 zlr. 50 ct. i 2 zlr. Karmelki paczka 20 i 25 ct.

Dostać można: we Lwowie u Zyg. Ruckera apt. pod „Srebrnym Orłem“, w Brzesku u W. Jawoschka apt. w Boroszewie u M. Niemosewskiego apt., w Dobromilu u A. Grotowkiego, w Grybowie u Tulaszkiego apt., w Jaśle u R. Paloha apt., w Kałaniszowie u E. Hepera apt., w Mostkach Wielkich u Ignacego Zolniskiego apt., w Ruszowie u Ed. Kornbergera apt., w Skawinie u Karola Mayera apt., w Wojsławiu u E. Stiehera apt., w Żarnowie u J. W. Tomaszewskiego apt., w Zydaczowie u M. Bardasa apt., w Tarnopolu u Hermanna Kahana apt. p-d „Złotym Orłem“ i S. Jamrogiewicza apt., w Sokalu u Eugeniusza Wysockiego apt., w Kolumny J. Sidorowicza apt., w Jarosławiu u Józ. Rohma apt. i Wislockiego apt.

Skład fabryczny komisowy Haftów na płótnie i szlirtyngu otrzymani handel płócien i gotowej bielizny Jana Riedla we Lwowie Ceny fabryczne. 279 2-6

Konkurs. Rada Powiatowa Stanisławowska rozpisuje konkurs na posadę sekretarza z pensją stałą rocznie 1000 zlr.

Wymaga się dokładnej znajomości ustaw państwowych i krajowych, oraz znajomości obu języków krajowych i języka niemieckiego. Podania opatrzone certyfikatami przyjmuje do dnia 1. Lutego 1883. Prezydium Wydziału Powiatowego w Stanisławowie. 2880 8-7

Wydział Rady Powiatowej.

R. Ditmar we Wiedniu, c. k. uprz. fabryka lamp. Wszelkiego rodzaju lampy naftowe i pajaki w największym wyborze. Skład we Lwowie, przy Placu Marjackim. Fabryka we Wiedniu, Erdhergerstr. 23, w Warszawie, uli a Chłodna 41. Składy we Wiedniu, w Budapeszcie, w Pradze, w Tryście, w Berlinie, w Monachium, w Medolanie. 2787 8-10

Anlage- und Speculations-Käufe in allen Combinationen (Tauschoperationen, Pfandem, Consortiumen etc.) sowie Käufe u. Verkauf von Los- und exotischen Papieren vollführt anerkannt reell und discret u. Originalcoursen da

Bankhaus „LEITHA“ (Halmi) Wien Schottenring 15. Kprobitte Information gewissenhafte Rathschläge, reichhaltige Brochüre u. Probnummern des Börsen- u. Verlosungsblattes „LEITHA“ gratis u. franco. 2849 9-12

Sirop du MORAWA używa się z niezawodnym skutkiem przeciw kaszlowi nerwowym, katarom, kokułazowi, bezsenności i wszelkim cierpieniom pierznowym. Zadawania lekarzy i chorych, Lyczka i kawy wystarosa. W Paryżu ulica Vivienne, 56, w aptece Dr. Chable.

OSTATNI WYNALEZEK NAJDELNIATNIEJSZE Mydło IXORA ED. PINAUD 27, BOULEVARD DE STRASBOURG, 27 PARIS

Mydło IXora nietylko się zaleca wykintymy i trwałym zapachem, ale nadto posiada szczególną własność spędzania smarozek. Łagodzi i bieli powłokę ciała i nadaje jej połysk młodzieńczy. Bez przesady utrzymujemy, że mydło nie posiada równego sobie.

OSTATNI WYNALEZEK NAJDELNIATNIEJSZE Mydło IXORA ED. PINAUD 27, BOULEVARD DE STRASBOURG, 27 PARIS

Mydło IXora nietylko się zaleca wykintymy i trwałym zapachem, ale nadto posiada szczególną własność spędzania smarozek. Łagodzi i bieli powłokę ciała i nadaje jej połysk młodzieńczy. Bez przesady utrzymujemy, że mydło nie posiada równego sobie.

OSTATNI WYNALEZEK NAJDELNIATNIEJSZE Mydło IXORA ED. PINAUD 27, BOULEVARD DE STRASBOURG, 27 PARIS

Mydło IXora nietylko się zaleca wykintymy i trwałym zapachem, ale nadto posiada szczególną własność spędzania smarozek. Łagodzi i bieli powłokę ciała i nadaje jej połysk młodzieńczy. Bez przesady utrzymujemy, że mydło nie posiada równego sobie.

Nowości z konfekcji dla dam

Kostiumy, paletoty, dolmany, płaszcze, pokrycia na futra itp. poleca w największym wyborze we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 3

Magazyn Schayerów. Zlecenia z prowincji uskuteczniam odwrotną pocztą. 2-76 10-0

NA ŁYSINY siewienie włosów i lupież okazuje się według nadszedzących zaświadczeń i podziękowań jedynie

Olej tanninowy Dr. MORASA. Wieloletnie lekarstwa nie mogły mi pomóc na wypadanie włosów, aż na poradę mojego lekarza spróbowałem tanninowego oleju Dr. Morasa, który w krótkim czasie usunął się. Stosownie tedy do tegoż oświadczenia publiczne polewał ten preparatowi, a jego wynalazcy najgorętsze podziękowanie. Praga, 10. lutego 1877. Kłmany. Pasaie aptekaru Józefa Fürst w Pradze!

Z radością mogę pana swiadomić, że olej tanninowy dr. Morasa, sztucznie wytworzony, całkiem wypadał włosom, które już przez dwa lata trwały. Spodiewam się, że po moim tego środka dostad znawu poproszą mój piękny szarot. Maribad 18. sierpnia 1879. Marja v. Karamba. Wismolny Pasaie!

Nie jest to nie przyjemność, jeżeli się w trzydziestym roku życia ma łysinę. Gdybym nie używał byj oleju tanninowego dr. Morasa, to byłbym dziś już najodmym starcem. Środek ten dokazał u mnie cudów, co takie wszyscy potwierdzą, którzy mieli taką. Proszę mi tedy i t. d. Wdawnany Bukowa 2. stycznia 1880. Jarosław Drinkel, radca dóbr. Eukera, aptekaru pod „Srebrnym Orłem“, ulica Krakowska, a w Czerniowcach u I. Gollchowskiego, aptekaru „pod Opactwem“. 2807 25-0

MOLLA proszki seidlckie. Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma. Od 80 lat zawsze najlepszym skutkiem używane w wszelkiego rodzaju choroby żołądka i przeciw wzdęciu i trawieniu (brak apetytu, zatwardzenie i t. p.) przedwzrostem krwi i otępieniem hemoidalnym. Szczególnie skuteczne osobom zatrudnionym przy sągajni sągajni.

Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena opłeszczonego oryginalnego pudełka 1 str. w. a.

Wodka francuska i so! Jako weteran i do skutecznego oparywania gościsa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i paralizów, bólów głowy, usów i sżerzi jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach spaleniach i wrodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwołnieniu. Flaszka z dokładnym opisem 80 ct. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka usopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp. w Bergen (w Norwegii). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leucznego ryłka. Cena flaszki wraz z przapiem szkycia i str. w. a.

Główny skład wysyłek u A. Moll, a k. dostawcy podwornego, Wiednia, Tuchlauben. Uprasa się E. T. publiczność, uwagaie każda preparatów MOLLA i li tylko to przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. 2888 50-58

Składy we Lwowie: J. Belser apt., Józ. Hanka, F. W. Królikowski, Zyg. Ruckera apt., St. Marklewioz, W. Maraszkiewicz, w Białej: A. Belonert, spack., Erich Keler apt. w Brodach: M. Kaluba i E. Liska apt. w Buczaczu: L. Neumann; w Czerniowcach: Ignacy Bohmstr., O. Alth apt., J. Gollchowski apt.; w Drohobyczu: Dobryński apt.; w Glinianach: A. Heba apt., w Garabuzowa: A. Botasz apt., w Halosiu: A. Gottsoner apt.; w Hasielynie: W. Czerak apt.; w Jarosławiu: Józ. Rohma apt.; w Jaśle: J. Wislocki apt.; w Krakowie: F. Sobierajski apt., W. Redyk apt., M. Jurewicz, K. Wisłowski apt.; w Limanowie: A. Müller apt.; w Milosiu: A. Pawlikowski apt.; w Nowym Sączu: E. Jakubowski apt.; w Nowym Targu: K. Lenz; w Podwołoczyskach: G. Morawski; w Przemyslu: F. Nahl; w Racowiczu: J. Schakter & Comp.; w Samborze: J. Aleksandrowicz; w Skrzyju: J. Zgorzki apt.; w Szostakowie: Rappaport; w Tarnopolu: E. Frantz, H. Kahane, apt., F. Jamrogiewicz apt., A. Morawski spack.; w Tarnowie: W. T. A. Wielogórski, W. Milder & Comp., F. Leszczyński; w Wadowicach: Ig. Brody; w Zbaraniu: N. Bismarz; w Zydaczowie: M. Bardas apt.; w Brzeczynie: J. Hausberg apt.

Wszystkie apteki renomowane utrzymują skład powyższych win leczniczych. Występują się nusiadować!

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Laskowicki.

Z Drukarni „Dziennika Polskiego“, pod zarządem Leona Zubaliewicza.